КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________________ 2017 года

№ ___

село Ванновское

Об утверждении Порядка осуществления контроля за соблюдением Правил благоустройства и санитарного содержания территории Ванновского сельского поселения Тбилисского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Правилами благоустройства и санитарного содержания территории Ванновского сельского поселения Тбилисского района, принятыми решением Совета Ванновского сельского поселения Тбилисского района от 25.05.2012 года № 285, уставом Ванновского сельского поселения Тбилисского района, постановляю:

1.Утвердить Порядок осуществления контроля за соблюдением Правил благоустройства и санитарного содержания территории Ванновского сельского поселения Тбилисского района согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление в общедоступных местах и разместить на официальном сайте Ванновского сельского поселения Тбилисского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

Ванновского сельского поселения

Тбилисского района

А.Н. Трубицын

Приложение

к постановлению администрации

Ванновского сельского поселения
Тбилисского района
от __________________ г. №
Порядок

осуществления контроля за соблюдением Правил благоустройства и санитарного содержания территории Ванновского сельского поселения Тбилисского района

1. Общие положения

1.1. Порядок осуществления контроля за исполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории Ванновского сельского поселения Тбилисского района (далее - Порядок) разработан в целях организации осуществления контроля за соблюдением гражданами, должностными лицами и юридическими лицами Правил благоустройства и санитарного содержания территории Ванновского сельского поселения Тбилисского района, принятых решением Совета Ванновского сельского поселения Тбилисского района от 25.05.2012 года № 285 (далее - Правила благоустройства).
1.2. Контроль за исполнением Правил благоустройства осуществляется в форме мониторинга территории Ванновского сельского поселения Тбилисского района и элементов благоустройства, фиксации выявленных нарушений Правил благоустройства, установленных в ходе такого мониторинга
При выявлении нарушения Правил благоустройства должностными лицами администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского района выносится предписание об устранении нарушения Правил благоустройства (далее - Предписание), контролируется его исполнение и принимаются меры по привлечению лиц, не исполнивших Предписание, к административной ответственности в установленном законом порядке.

1.3. Предписание администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского района об устранении нарушения Правил благоустройства - обязательный для исполнения документ установленной формы, составленный и направленный (врученный) от имени администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского района юридическому лицу, должностному лицу или гражданину и содержащий законные требования по устранению нарушений Правил благоустройства.
2. Контроль за исполнением Правил благоустройства

2.1. Контроль за исполнением Правил благоустройства, а также выдачу Предписаний осуществляет эксперт-землеустроитель, эксперт-юрист администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского района.
2.2. Должностные лица администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского района, осуществляющие контроль за исполнением Правил благоустройства, обязаны ежемесячно, не позднее 05 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять отчеты о выявленных нарушениях Правил благоустройства.

3. Порядок составления и выдачи Предписаний

3.1. В случае выявления в ходе мониторинга территории поселения нарушений Правил благоустройства, уполномоченным должностным лицом администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского района составляется Акт выявления нарушения Правил благоустройства (приложение № 1).

В целях подтверждения нарушения Правил благоустройства к Акту выявления нарушения Правил благоустройства прилагается:
- фототаблица с нумерацией каждого фотоснимка (приложение 2 к Порядку);
- иная информация, подтверждающая наличие нарушения, данные правонарушителя (в случае его установления).
3.2. На основании Акта выявления нарушения Правил благоустройства уполномоченным должностным лицом администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского района незамедлительно выдается (вручается) Предписание (приложение № 3).
3.3. Срок для устранения выявленных нарушений не должен превышать 30 календарных дней с момента вручения Предписания.

При выявлении нарушений, связанных;
- с уборкой территории - срок устранения нарушения устанавливается от 3 до 7 календарных дней;
- с ненадлежащим содержанием конструктивных элементов зданий, сооружений, ограждений - срок устранения нарушения устанавливается от 7 до 30 календарных дней.

3.4. При установлении срока устранения выявленного нарушения необходимо учитывать объективную возможность устранения нарушения в устанавливаемый срок.

3.5. При невозможности устранения выявленных нарушений в течение 30 календарных дней по объективным причинам (зимний период времени, технология производства работ, необходимость выполнения специальных процедур (торгов), предусмотренных действующим законодательством) и на основании ходатайства лица, ответственного за устранение нарушения (его законного представителя), принимается решение об установлении более продолжительного срока устранения нарушения.

3.6. Предписание составляется в двух экземплярах, один из которых остается в администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского района, второй экземпляр вручается лицу, ответственному за устранение нарушения, либо его представителю, о чем делается пометка в Предписании.
3.7. При невозможности личного вручения Предписание может быть направлено лицу, ответственному за устранение нарушения по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, не позднее трех рабочих дней с момента его подписания.

3.8. Предписание должно иметь порядковый номер, который присваивается при регистрации в журнале учета выданных предписаний об устранении нарушений Правил благоустройства (далее – журнал учета) по форме (приложение № 4).
4. Контроль за исполнением выданных предписаний

4.1. Должностное лицо, вручившее (выдавшее) Предписание, не позднее трех рабочих дней после истечения срока, установленного в Предписании для устранения нарушения, осуществляет контроль за выполнением Предписания, для чего проводит повторный осмотр территории, элементов благоустройства, на предмет устранения ранее выявленных и указанных в Предписании нарушений Правил благоустройства.
4.2. В случае устранения выявленных нарушений, контроль за исполнением выданного Предписания считается оконченным, о чем делается пометка в журнале учета.

4.3. В случае уклонения от исполнения или несвоевременного исполнения Предписания материалы по выявленному нарушению (Акт выявления нарушений Правил благоустройства, элементов благоустройства, фототаблица, Предписание и другие материалы) направляются в административную комиссию Ванновского сельского поселения Тбилисского района, для решения вопроса о привлечении лица, ответственного за исполнение предписания к административной ответственности.
Должностное лицо, составившее Предписание, вправе самостоятельно составить протокол об административном правонарушении, если оно наделено соответствующими полномочиями.

4.4. При временном отсутствии (болезнь, отпуск) либо увольнении Должностного лица, контроль за исполнением составленного им Предписания осуществляет иное должностное лицо, уполномоченное главой Ванновского сельского поселения Тбилисского района.

Эксперт-юрист
администрации

Ванновского сельского поселения

Тбилисского района

Е.Е. Сидоренко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к порядку осуществления контроля
за соблюдением Правил благоустройства и

санитарного содержания территории
Ванновского сельского поселения
Тбилисского района

Акт выявления нарушения Правил благоустройства и санитарного содержания территории Ванновского сельского поселения Тбилисского района

«___» __________ 2017 г.

№ _______
Время «____» час. «____» мин.

с. Ванновское

_________________________________________________________________
(должность, ФИО, составившего акт)

с участием: _________________________________________________________

_____________________________________________
(Ф.И.О. лица, принявшего участие)

в присутствии: _______________________________________________________
__________________________________________________________________

(наименование юридического лица, Ф.И.О представителя (работника) юридического лица, Ф.И.О. физического лица)

выявлены в ходе мониторинга территории Ванновского сельского поселения Тбилисского района, следующие нарушения Правил благоустройства и санитарного содержания территории Ванновского сельского поселения Тбилисского района: ______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
(описание нарушений с указанием конкретной нормы Правил)

С Актом ознакомлен, копию Акта получил ______________ _____________________________________________________________
 (Ф.И.О., подпись, дата)

__________________________________________________________________

Пометка об отказе ознакомления с Актом ___________________________________________________________________
 (подпись лица, составившего акт)
При выявлении нарушения производились: _________________________

_________________________________________
 (указать действия)

Подпись лица (лиц), составившего Акт ________________________________
Пометка об исполнении (неисполнении), об устранении нарушений Правил благоустройства Ванновского сельского поселения Тбилисского района: _______________________________________________________________________
Подпись лица (лиц), составившего Акт ________________________________
Эксперт-юрист
администрации

Ванновского сельского поселения

Тбилисского района

Е.Е. Сидоренко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к порядку осуществления контроля
за соблюдением Правил благоустройства и

санитарного содержания территории
Ванновского сельского поселения
Тбилисского района

Фототаблица к акту выявления нарушения Правил благоустройства и санитарного содержания территории Ванновского сельского поселения Тбилисского района

«___» __________ 20__ г.

№ _______
Время «____» час. «____» мин.

с. Ванновское

_______________________________________________________________
___________________________________________________
(должность, Ф.И.О.)

___________________________________________________________________
(место совершения нарушения)

Подпись лица (лиц), составившего фототаблицу ___________________________
 (Ф.И.О., должность)

Эксперт-юрист
администрации

Ванновского сельского поселения

Тбилисского района

Е.Е. Сидоренко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к порядку осуществления контроля
за соблюдением Правил благоустройства и

санитарного содержания территории
Ванновского сельского поселения
Тбилисского района

___________________________________________

___________________________________________

(наименование юридического лица,
ФИО должностного/физического лица)(адрес юридического, должностного/физического лица)

Предписание
об устранении нарушения Правил благоустройства и санитарного содержания территории Ванновского сельского поселения Тбилисского района

«___»_________2017 г.

№ ______

Время «____» час. «____» мин.

с. Ванновское

Предписание дано ____________________________
_________________________________________________________
 (Ф.И.О., должность лица, составившего предписание)

__________________________________________________________,

на основании Акта выявления нарушения Правил благоустройства и санитарного содержания территории Ванновского сельского поселения Тбилисского района от «___» __________ 20___г. № ___, с целью устранения выявленных нарушений,

ПРЕДПИСЫВАЮ:

1. В ___________-дневный срок со дня получения (вручения) настоящего предписания устранить нарушение:_________________________

 (наименование, реквизиты, пункт, статья правового акта)

_____________________________________________________________, а именно:__________________________________________________________

__________________________________________________

2. Информацию о принятых мерах по устранению нарушения направить в администрацию Ванновского сельского поселения Тбилисского района, каб № 7, т. 8(86158)6-30-10.

За неповиновение законному распоряжению должностного лица органа местного самоуправления юридические, должностные лица, а также граждане несут административную ответственность, предусмотренную ст. 4.10 Закона Краснодарского края «Об административных правонарушениях» № 608-КЗ от 23 июля 2003 года.

Предписание получил(а) «___»_____20___г.____________________________

(подпись, ФИО)

Отметка о направлении предписания по почте (в случае его невручения):

«____»______20____г. № ____________________________________

(номер заказного почтового отправления с уведомлением)

Должностное лицо, выдавшее предписание_____________________________

(подпись, Ф.И.О.)

Эксперт-юрист
администрации

Ванновского сельского поселения

Тбилисского района

Е.Е. Сидоренко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к порядку осуществления контроля
за соблюдением Правил благоустройства и

санитарного содержания территории
Ванновского сельского поселения
Тбилисского района

Журнал учета выданных предписаний об устранении нарушений Правил благоустройства и санитарного содержания территории Ванновского сельского поселения Тбилисского района
	№№

п
	Дата, номер выдачи предписания

	Лицо ответственное за устранение нарушения и характер нарушения,
	Срок выполнения предписания

	Сведения об исполнении предписания
	Сведения о направлении материалов для составления протокола об административном правонарушении
	Подпись работника, заполнившего журнал

Эксперт-юрист
администрации

Ванновского сельского поселения

Тбилисского района

Е.Е. Сидоренко